[bookmark: _GoBack]15ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 10ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 23.04.2019

PROJETO DE LEI 041/19 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 36

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – A matéria se encontra sem parecer, matéria do Poder Executivo/Mensagem 36, Projeto de Lei 041/19. Deputado Adelino Follador, que abriu mão de relatar a matéria, aceitou que seja incluída em pauta, porque ele era o relator na Comissão de Constituição e Justiça. Então, vai permanecer relator aqui no plenário. Onde “Autoriza o Poder Executivo, a abrir crédito suplementar por superávit financeiro, até o montante de R$ 3.453.927,07, em favor da Unidade Orçamentária: Entidade Autárquica de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Rondônia – EMATER”.
Para relatar Deputado Adelino Follador, pela CCJ e demais Comissões pertinentes.

O SR. ADELINO FOLLADOR – Projeto 041/19, do Poder Executivo/Mensagem 36. É de suma importância, se tratando da Emater, o Deputado Chiquinho pediu que eu incluísse na pauta, nosso companheiro e, com certeza, nós, sabendo da necessidade da Emater, esse recurso inclusive é recurso próprio da Emater. Então, com certeza, somos de parecer favorável, autorizando o Executivo abrir crédito suplementar por superávit financeiro, até o montante de R$ 3.453.927,07, em favor da Unidade Orçamentária: Entidade Autárquica de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Rondônia – EMATER.
Então, nós pegamos hoje para relatar, mas a pedido do Deputado Chiquinho e, em consonância também de todos os colegas, nós estamos dando parecer favorável em nome das Comissões pertinentes, senhor Presidente.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Em discussão o voto do relator Deputado Adelino Follador. Só para ressaltar que essa matéria foi incluída em pauta a pedido do nobre Deputado Chiquinho da Emater, que solicitou para que fosse incluso na Ordem do Dia, e os nobres Deputados aceitaram, e esta Mesa também acatou o pedido do Deputado Chiquinho da Emater, que está com a palavra para discutir a matéria. Discutir o parecer, aliás.

O SR. CHIQUINHO DA EMATER – Só quero agradecer aqui, Deputado Laerte, por Vossa Excelência ter incluído na matéria na Ordem do Dia, e ao Deputado Follador por ter relatado, abriu mão para relatar aqui no plenário. Só agradecer por causa da importância que é para a Emater esse recurso, para poder, são pessoas que querem sair da Emater, estão lá na fila esperando só esse recurso para... E é muito importante para o Estado de Rondônia.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Para discutir o parecer do Deputado Adelino Follador, Deputado Jair Montes.

O SR. JAIR MONTES – Presidente, eu quero parabenizar aqui o Deputado Chiquinho, que já leva o sobrenome de Emater, e por ser um servidor do quadro, ter muitos anos de serviço prestado e hoje ter a oportunidade, Deus te colocou aqui, com os eleitores, inclusive a família Emater te colocou aqui. E eu venho acompanhando o seu trabalho aqui, seu esforço. Hoje Vossa Excelência esteve na CCJ, mesmo não fazendo parte da CCJ, mas esteve lá, pedindo apoio dos deputados, então, isso é muito importante. Porque mais do que ninguém, o senhor como servidor, o senhor conhece muito bem a Emater, as suas dificuldades e necessidades.
Então, eu tenho certeza que esse crédito vai fazer muito bem aos quadros da Emater. E o parlamento é isso, a gente precisa de clareza nas ações e a gente está aqui para ajudar o Estado e ajudar as pessoas que tanto contribuem para o crescimento das instituições. Parabéns, Deputado Chiquinho, e tenha certeza do meu apoio.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) - Encerradas as discussões do parecer do Deputado Adelino Follador.
Em votação o parecer do Deputado Adelino Follador. Os deputados favoráveis permaneçam como se encontram, os contrários se manifestem. Aprovado o parecer.